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CS2740 je osazen panelem IPS (Wide Gamut) 
s úhlopříčkou 27" (68,5 cm) a rozlišením 4K – 
3 840 × 2 160 bodů. Prvním velkým plusem tak je 
vynikající ostrost a podání detailů, což oceníte 
při práci s fotografiemi a videem. Pro srovnání: 
běžný monitor s úhlopříčkou 24" (61 cm) má zob-
razovací plochu 52 × 32,5 cm a rastr 94 ppi. Oproti 
tomu 27" (68,5 cm) monitor ve 4K rozlišení nabíd-
ne plochu 60 × 34 cm a rastr 162 ppi. Ostrost 
a podání detailů je tedy vskutku excelentní a pro 
editaci fotografií či videa je to jako dělané. Tím se 
dostáváme k dalšímu bonusu – úhlopříčce 27". Ta 
je pro pohodlnou práci s obrazovými daty opti-
mální. V kombinaci s větším pracovním stolem 
a pozorovací vzdáleností cca 50–100 cm je zážitek 
opravdu skvělý.

Technologie a vybavení
Díky povedenému IPS panelu s matným povr-
chem a výbornými pozorovacími úhly 178 ° si 
můžeme užívat širokou barevnou škálu, kde 
CS2740 pokrývá až 99 % barevného prostoru 
Adobe RGB (1998). Nechybí ani podpora tisko-
vého barevného prostoru CMYK ISO-Coated V2 
(pro přesnou simulaci tiskového výstupu při soft-
proofingu). CS2740 disponuje kontrastním pomě-
rem 1 000 : 1 a vysokým jasem až 400 cd/m2. Zde 
je třeba pochválit tovární nastavení na 120 cd/m2,  
což je velice rozumný parametr. V případě potře-
by lze jas snadno a rychle zvýšit pomocí přehled-
ného dotykového panelu. I během jasného slu-
nečného dne však bohatě postačí hodnota okolo 
200 cd/m2. Plynulého podání přechodů je dosaže-
no díky 16bitové tabulce LUT a podpoře 30bito-
vého režimu (3× 10bit pro každý RGB kanál), 
což nám generuje doslova miliardy barevných 
odstínů. Přeloženo do srozumitelné řeči – záběry 
krajinek zalitých sluncem, stejně jako portrétní 

záběry budou plné jemných pastelových tónů bez 
nepříjemné posterizace. Na své si přijdou i milov-
níci černobílé fotografie, CS2740 zobrazuje výteč-
ně velkou paletu odstínů šedé.

Zapojení a konektivita
U EIZO panelů se stalo již milou tradicí, že je stačí 
vybalit z krabice, nasadit stojan a zapojit. Žádné 
složité nastavování, vše funguje, jak má, monitory 
jsou perfektně vyladěné již z továrny. CS2740 dis-
ponuje sloty: DVI-D, HDMI, DisplayPort, 4× USB 
(typ A) vč. standardu USB 3.0. Pomyslnou třeš-
ničkou je zde podpora USB-C (přenos obrazového 
signálu, datové přenosy a zajištění dobíjení připo-
jeného notebooku výkonem až 60 W). Ke dvěma 
bočním a dvěma spodním portům USB lze přímo 
připojit příslušenství – myš, klávesnice, harddisk, 
čtečka paměťových karet nebo tiskárna. Navíc, 
s USB-C můžete přímo nabíjet notebook, tablet 
nebo chytrý telefon. Ovládání je další chuťovkou, 
vše se odehrává pomocí 7 dotykových tlačítek.

ColorNavigator7
Jednou z nejsilnějších zbraní je vyladěný kali-
brační software ColorNavigator 7 starající se 
o plnou podporu automatického vytváření a pře-
pínání barevných profilů monitoru a veškerých 
důležitých nastavení. CN7 zajistí automatické 
nastavení barevných profilů pro fotografické edi-
tory. Pro zkušené uživatele je zde samozřejmě 
stále možnost manuální kalibrace pomocí externí 
kalibrační sondy. CN7 dále umí z paměti monito-
ru automaticky kopírovat barevný profil odpoví-
dající zvolenému obrazovému režimu. CN7 vždy 
navíc automaticky informuje o změně profilu 
i váš fotografický editor, což je zcela revoluční. 
Uživatel tak může přepínat mezi přednastave-
nými režimy a nemusí řešit komunikaci moni-

tor vs. editor ani rekalibraci. CS2740 má předna-
staveny 3 výchozí obrazové režimy, k nimž jsou 
v interní paměti monitoru uchovány tři odpoví-
dající barevné profily: Adobe RGB, sRGB a uživa-
telský režim. Zároveň je zde možnost vytvořit si 
až 7 dalších vlastních obrazových režimů, a tedy 
i 7 dalších profilů. Lze s tím i bez kalibrační sondy 
dosáhnout velice dobrých výsledků, a to pro růz-
né světelné situace. CS2740 tak skvěle vyhoví jak 
laikům v oblasti CMS, tak i pokročilým uživate-
lům. Pro přesnou kalibraci samozřejmě doporu-
čuji použít kvalitní kalibrační sondu (EIZO EX4 
nebo X-Rite i1Display Pro). 
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EIZO ColorEdge CS2740 
se představuje coby 
výkonný pracovní dopl-
něk do DTP a grafických 
studií nebo jako sekun-
dární náhledový moni-
tor přímo do provozu 
tiskáren.

↑ EIZO CS2740 s úhlopříčkou 68,5 cm a 4K rozlišením, vynikající pomocník pro každého foto/videofila.

RYCHLÝ UŽIVATELSKÝ TEST:

EIZO CS2740 – pro obrazová data jen to nejlepší
Novinka řady ColorEdge CS2740 míří do široké oblasti „kreativních profesionálů“. Jedná se o panel určený pro 
fotografy a tvůrce videa, a to jak hobby uživatele, tak i profesionály. CS2740 tak může být výkonným pracovním 
doplňkem do DTP a grafických studií nebo jako náhledový monitor do tiskáren.  Pozor, práce s ním je silně návyková! 

V  předchozích dílech série 
článků na téma OEE jsme 
se seznámili s pojmem 

OEE a s důvodem, proč je vhod-
né ho měřit složku po složce. 
Dnes se podíváme na jednotlivé 
složky, jak je měřit a na co si dát 
při měření pozor, abychom zís-
kali smysluplné výsledky.

Využití
U této složky se sleduje, jak 
moc je stroj využitý, což je pro 
zákazníka obrovská přidaná 
hodnota sama o sobě. Stroj je 
sledován minutu po minutě 
a zaznamenává se, zda vyrá-
bí nebo ne. Pro potřeby OEE 
jsou podstatné tzv. vyplýtva-
né minuty, které se spočítají. 

Pro širší analýzu je ale vhodné 
sledovat, co se v dané minuty 
dělo, zda šlo o poruchu, čištění, 
servis, seřízení apod. Jakmile 
se stroj netočí, máte ztráty, kte-
ré se dají většinou zlikvidovat 
za malého úsilí a s velkým pří-
nosem. Každá minuta, kdy by 
stroj běžel, představuje x met-
rů papíru za minutu, které by 
mohly být potisknuty. „Zrych-
lit stroj o pár metrů vyžadu-

OEE – CELKOVÁ EFEKTIVNOST ZAŘÍZENÍ:

Jak na měření jednotlivých složek OEE?
Využití, výkon a kvalita jsou tři složky, které se sledují a vyhodnocují při měření celkového OEE.

↑ Příklad výpočtu celkové efektivnosti zařízení (OEE).

je většinou enormní úsilí, a ne 
vždy to přinese kýžený benefit. 
Když ale vyplýtváme minu-
ty například pauzou na kávič-
ku, tak při rychlosti 160 m/min 
znamená každá ztracená minu-
ta 160 metrů, a to už se těžko 
dohání,“ vysvětluje Michal 
Kutil ze společnosti Plantyst 
specializující se na měření 
OEE.

Výkon
Při měření výkonu se sleduje 
rychlost stroje. Zde je důleži-
té zohlednit, jaký typ výro-
by máte. Budete mít rozdílné 
požadavky na rychlost, pokud 
tisknete letáky ve statisíco-
vém nákladu, nebo různorodé 

zakázky v různých nákladech. 
Pokud máte spíše druhý typ 
produkce, ztráty z rychlosti 
pro vás nemusí být tak zásad-
ní. Podle typu produkce se také 
určuje způsob měření rychlos-
ti. Může být pro vás směrodat-
né, kolik za určitou dobu stroj 
potiskne metrů papíru nebo 
jakou rychlostí stroj zpracuje 
určitý typ tiskoviny. Musíte si 
určit, jaká by měla být optimál-

ní rychlost a podle toho sledo-
vat odchylky a ztráty. „Největ-
ší ztráty z rychlosti v tiskařině 
jsou způsobeny seřizováním 
stroje. To lze vyřešit například 
pořízením modernějšího stro-
je,“ zdůrazňuje Michal Kutil 
a doplňuje: „Otázkou je, jak pra-
covat s rozjezdy strojů, kdy už 

Je nutné zohlednit, jaký typ výroby 
máte. Budete mít rozdílné požadav-
ky na složky OEE, pokud tisknete 
letáky ve statisícovém nákladu, 
nebo různorodé zakázky.

stroj vyrábí produkt, ale jede 
pomaleji než v běžném provo-
zu. Z pohledu OEE je i první 
kus vyrobený produkt a mělo 
by se ním počítat.“

Kvalita
Poslední složkou OEE je kva-
lita. V polygrafii je tato slož-

ka komplikovaněji měřitelná. 
Dílčí části kvality lze měřit 
automaticky. „Vezmete si sku-
tečnou produkci, tedy, co stro-
jem prošlo, a k tomu přidáte 
do poměru kvalitní produk-
ci a spočítáte kvalitní hotové 
produkty,“ vysvětluje Michal 
Kutil. Složitá práce je také 

s reklamacemi, protože v tis-
kařině se nekvalita produktů 
může projevit až za čas. U této 
složky je tedy opravdu pod-
statné, abyste si určili kritéria 
měření kvality, která vás zají-
mají.
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ZAŘÍZENÍ VÝPOČET CELKOVÉ EFEKTIVNOSTI ZAŘÍZENÍ

> 99 %

> 95 %

> 90 %

Optimum

6 VELKÝCH ZTRÁT

• Přestávky,
• skupinové 

schůze,
• workshopy,
• plánovaná  

údržba apod.

Pracovní doba

Celkové průměrné provozní 
ztráty jsou 30–50 %

Celková efektivnost zařízení
OEE = A × E × Q × 100 = 0,87 × 0,5 × 0,98 × 100 = 42,63 %

Čas chodu Plán. 
prostoj

Výpadek zařízení, 
poruchy

Seřízení 
a nastavení

Čistá provozní doba Ztráty 
poruch.

Dostupnost 
zařízení

Plánovací čas − čas prerušení
Plánovací čas= × 100

× 100 = 87 %A = 460 min − 60 min
460 min

Běhy naprázdno, 
krátké přestávky

Snížená rychlost

Využitelná  
provozní doba

Ztráty 
rychlo.

Výkonnost = Jednotkový čas × výrobní výkon
Operační čas × 100

× 100 = 50 %E = 0,5min/ks × 400 ks
400 min

Ztráty nekvalitou 
(chyby v procesu)

Ztráty rozběhem

Čistý 
prod. čas

Ztráty 
chybami

Úroveň 
kvality × 100Celková výroba − počet zmetků

Celková výroba=

× 100 = 98 %Q = 400 ks − 8 ks
400 ks


